
Dispensa de Licitação n2 017 /2024 
Processo n2 081/2024 

EXTRATO DO CONTRATO N2142/2024 

PARTFS: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e UNIVERSIDADE LIVRE DO MEIO AMBIENTE UNILIVRE. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de lº de abril de 2021 e demais 

normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 

DO OBJETO: Contratação de instituição especializada na execução dos serviços de gestão georrefurenciada e planta de 
valores em atendimento as necessidades da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS. 

DO VALOR O valor do presente contrato perfaz R$ 573.084,42 (quinhentos e setenta e três mil e oitenta e quatro reais e 
quarenta e dois centavos), apurados mediante custos, apresentados pela CONTRATADA. 

DA VIGÍN'CIA: O prazo de vigência da presente contratação é de 6 (seis) meses contados da assinatura, na forma do art. 105 
Lei nº 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado nos termos do art. lll, considerando tratar-se de escopo pré-definido. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 

c5'.~:,i:i,t~2 .. º? nofutu!o, ~ d?t~~~oqi:e.a substituir, ~.m .. r~z!.? .. 1e alte~atões ~o 01:5am~.n~o contáb.!I. . 

ÓRGÃO 1 12 301 - SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO 

: 020301 - SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO UNIDADE 

FUNCIONAL 04.123.0003.2178.0000 - Manutenção das Ações da Secretaria de Gestão de Governo 
" ,.~ w= ,,,_., , , =-' , ",,,,,,,." '"" ,w, w, '"" "w 

CATEC. ECON. 3.3.90.39.99 - Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica 
. ,,··,• . .,,., .. ,. __ ,. 

•~ ,,, .~ •%' ••«m "'""•"""'" ,•,-,•••"''""' '••W«<O',' 

FICHA 45 

FONTE DE RECURSO 50 00 

DATADO CONTRATO: 23 de agosto de 2024. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de agosto de 2024. 

·-•«••···•···•········ -------

FLS.~~ 

PROC. oi1/~j 

RUB.~-=-
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GEST~ DE GOVERNO E 
FRANCISCO ARLY GEVAERD JÚNIOR, REPRESENTANTE LEGAL. 

THIAGO JOSÉ DA COSTA 
Gerência de Contratos 

EXTRATO 21! PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 011/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023. 

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para fins de 
atendimento ao § 2º, do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES, 
ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços Nº 011/2024 originada no Processo Licitatório nº 
160/2023 - Pregão Eletrônico nº 044/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de 
empresa especializada, para aquisição de materiais e produtos de limpem, higiene, copa e cozinha, para atender a Assessoria de 
Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 



PORTARIA SEGOV N° 344/2024 

Exoneração de Servidor. 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 

Art. 111• Exonerar, a pedido, o Senhor Claudionor Cordeiro do cargo de Assessor ll, lotado na Secretaria de Infraestrutura 

Pública, símbolo DAS - 5, com efeito a contar de 27 de agosto de 2024. 

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 27 de agosto de 2024. 

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Gestão de Governo 

EXTRATO DO CONTRATO N11 142/2024 

REPUBUCA-SEPOR INCORREÇÃO 

Dispensa de Licita~ão n11 O 17 /2024 
Processo n11 081/2024 

FLS.~ 

PROC_0-&1/«-~ 

RUB.r 

PARTES:MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e UNIVERSIDADELNREDO MEIO AMBIENTE UNILNRE. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nQ 14.133, de lQ de abril de 2021 e demais 

normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 

DO OBJETO: Contratação de instituição especializada na execução dos serviços de gestão georrefurenciada e planta de 
valores em atendimento as necessidades da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS. 

DO VALOR O valor do presente contrato perfaz R$ 573.084,42 (quinhentos e setenta e três mil e oitenta e quatro reais e 

quarenta e dois centavos), apurados mediante custos, apresentados pela CONTRATADA. 

DA VIGÍN"CIA: O prazo de vigência da presente contratação é de 6 (seis) meses contados da assinatura, na forma do art. 105 

Lei nº 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado nos termos do art. 111, considerando tratar-se de escopo pré-definido. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil. 

ÓRGÃO ! 12 301 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO (SEFIP) 
h.Y; ;-.<, mN -,,,,_ 

: 020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
,,.,; • - hVY 

'FUNCIONAL : 04.123.0003.2178.0000 - Gestão Administrativa 
,_,,. ,-~ ,,~, ,,,,,, 

CATEC. ECON. • 3.3.90.39.99 - Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica 
"""' "" ,=··· w ., ',w ' , • ...,, ' ' v, .,,.,,...., ...... _.,,.,,, . .,,..,. .. ,. ,w , •• ,. 

:FICHA : 45 

FONTE DE RECURSO 50 50 000 

DATADO CONfRATO: 19 de agosto de 2024. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de agosto de 2024. 



ASSINAM: NADJA DE LIMA MATIAS SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO E 
FRANCISCO ARLY GEVAERD JÚNIOR, REPRESENTANTE LEGAL. 

THIAGO JOSÉ DA COSTA 
Gerência de Contratos 

IFLS. 3~~ 

PROc.o8V';;=-~,,--
RUB.r-~- , 



= rJ; Pmt;=I) Naçional de Contratar;~ Q. ~ Entrai-

<@.!->~ 

Contrato nº 142/2024/2024 
Ultima atualização 03/09/2024 

Local: Ribas do Rio Pardo/MS Órgão: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Unidade executora: 1- MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO 

Tipo: Contrato (lermo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 000081/24 Categoria do processo: Serviços 

Data de divulgação no PNCP: 03/09/2024 Data de assinatura: 23/08/2024 Vigência: de 23/08/2024 a 22/02/2025 

ld contrato PNCP: 03501541000191-2-000072/2024 Fonte: Fiorilli Software ld contratação PNCP: Q35015410Q019l-l-QQQ072/2024 

ld CIPI: 111.11-011 

Objeto: 

Contratação de instituição especializada na execução dos serviços de gestão georreferenciada e planta de valores em atendimento as necessidades da Prefeitura de Ribas do Rio 

Pardo/MS. 

VALOR CONTRATADO 

R$ 573.084 42 

FORNECEDOR: 

fLS. 323 
~ 

PROC_og1/~j 
Tipo: Pessoajuridica CNPJ/CPF: 85.075.778/0001-12 Cons,Jllar sanções e penalidades do fornecedor 

Nome/Razão social: UNIVERSIDADE LIVRE DO MEIO AMBIENTE UNILIVRE 
RUB.r 

Arquivos Histórico 

Nome: 

CONTRATO_· _PNCP pdf 

Ex1b1r 1-ldel itens 

( < Voltar ) 

§?J hlt{1\ ,.,..~JO! t,!-(rj~,;:;.~! \/\"()~. f< {Jf'I( '1 Hii!:Jú-/ii1 

J Of3:)(,• 975 ~IQ()l 

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS 

Data; Tipo:; Baixar: 

03/09/2024 C:ontrat.n ~ 

Pâg1na < > 

-~n·~,rj'.'.) r,'L<"~ Lc•. ,·]'' J..cLLn, 'j , , r·ortd! l'-1 1r::r;n·;:~ rJf; Ccr;7T,1bç,_,r-; .. f·\'.1blkc,s (t ·f,J'.''P) é O S:Í!(:., 1..~L-r:~tr_,~11r_o c,nr.:.;cü dt:'st:n.-l'Jt) j 

rj,,,uL~-ic:ic:~o -·.ent1-':lLt7:}d,\ e ,L,, 1t.J üA.::: dli•:;: i~tos '''-'>.'\J!ciO•;, :·~:Y: ;e,·ie de ,k·1hct·,~·..:. e c1_.11tutoc.: adrn1ni~tr-:.ü1vos abar..:::a~•,::s r:.elct 
ro-,:f~• dip·,ornd. 

•:· : .. J::ride, r:,elu (>_;rnitf-_, G';•:·t,A d::.i F\::"-~0 UcH..:k.,;,.Jl di::.' <'()íitr2,t:::1r~~-.. :~, F'ul:.)t1c.r1·::, um cü~'::-giado dr:l:f.,,~rc1tiVG c0rn su,;1~~ at1 rbuiçbe:; 

,s,;·:al,~'l0c1d.:i~ nc L\~cr&to i/) 10 7fA rJr~ :f10:to <...!,..., ?0?1 

,:) ,··t-;;:;,.:-,1,..:olv11-Y1E-·nto de~<<; v21 :-;3o Port,?t i:- urr (':</orq> c,:~,uu:rto ::h:- con•-ttuc~ã.o ,:J+:- \.ffn~) (:cncepção ri1r~;ta l,;.:qal. 
lK>ri ,ük)~J·•dt1 pc-;!,'iS i11di.~t'l,:i,Y.; ri C,'>inpor 0 blUdh:k, <'.,,>1'11L:, 

t• Jd<Jqua:;ào. fld".:'di:.-:,Ji~;i::.t;;tds- r-_. cr)n.<:.·tt •rir· da_; ·r1fc1 rr,;:ç,,,f~::' ,_~ 0<'.)::: .3:'1111v•;..,s ie,dtivo.:~ a~ contrat~·lç.0es dis1~1...miL>1lr:~_2d:1~:; no 

;-::t . .JíJ) por ck, Lúl 1..3'-V.?02] sã<.' de ,,,-s1,·,ta 1\ ,:,,i_,r:.,,)'.-,:il 11lid;v:lr.· do.s c,r(._H'i:•.:'-S e,?, 1tkt:1de~, r_onlr.:1tart1::\s 

T1e ''C' tl·~'·i:rH:k .1, ~~:•11<;~l ,:/.,. :11t'.'f'Y\;ic )p, ..-d,u·i•~n ,,:z._, -1 lic11t1;;.;; <lt< r.csr.1 



~ > ~ 

=E ~ Portal Naci0 oar de contrata<-~ Q. ~ Entr::Jr 

Ultima otualtzaçõo 27/09/2024 

Local: Ribas do Rio Pardo/MS Órgão: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Unidade executara: 1 - MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO 

Tipo: Contrato (lermo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 000081/24 Categoria do processo: Serviços 

Data de divulgação no PNCP; 27/09/2024 Data de assinatura: 19/08/2024 Vigência: de 19/08/2024 a 18/02/2025 

ld contrato PNCP: 03501541000191-2-000081/2024 Fonte; Fiorilli Software ld contratação PNCP: Q350154JOQ0191-1-00Q072/2024 

ld CIPI: 111.11-011 

Objeto: 

Contratação de instituição especializada na execução dos serviços de gestão georreferenciada e planta de valores em atendimento as necessidades da Prefeitura de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 

VALOR CONTRATADO 

R$ 57308442 

FORNECEDOR: 

IFLS.~ 

,PROC. o&11/.~1t 

Tipo: Pessoa jurídica CNPJ/CPF: 85.075.778/0001-12 Consultar sanções e penalidades do fornecedor 
RUB.r--, 

Nome/Razão social: UNIVERSIDADE LIVRE DO MEIO AMBIENTE UNI LIVRE 

Arquivos Histórico 

Nome: 

CONTRAm_ -_PNC:P pdf 

Ex1b1r 1-lde 1 itens 

( < Voltar ) 

l·t!r-, ,,-,r,r •d.t•i~õ•' 'I •' "'-1'..J(1r1r ,, ,'J<'l','' 

,JJ o, ,e, 

AG\{A;J!:'..<:.!MF¾ITO AO~ ~tARC.t'J~OS 

Data~ Tipo~ Baixar~ 

27/09/2024 Contrato ~ 

Página 

,rj') ~\<:'ld L"-~' l~L:3~~./? l, e r\);·w1 N :1r,,on,;:. J,c, Cortr·-:1hçif~:; p,:,L"'li, __ c\S p:.'Lj<'P\ é o s1tl0 ei.0tr,_,-wy._,) orv::1al dest1n,:vJ!) a 

r:., \ l1~:_-Jaç.::o ,·eo··11 .'l!LitY. e cl._)s ,:;,b--:> -:->,()'<k~) '"'-;-/. "'it~, 1<? de li-=-itJç,:is·-: t'°3' C.(wt,ato;;; .3dmin1~:tr.::1t1vo,c; ai·:.,c~t-c.t'h.t:-s rJek> 
t·1G· d :,:o.r-:• 

r;(>(rj r>)f;!lt-!'. C1...'lf:-ÇJLC::-:1do --Jr-::Ut1f-:r2trvc, 1:-__,n, sv1·;, rJt11hu:r~1,_""!f; 

f-:: -~2t"•--'lr-::t·.1d·:.is n'--~ 0~~,.-rr1t0 

'~ í~--;~:,.:.,'.i_:;_;-1 v1rr1~·iltO Cfr-: 0<,:l V' 1 ~:jo >t1Ju,1tc c\msttu<;ào, !2 ,.irn.J ,:oncepç3o c1.rE-?id i":"çJal 
'10:1 ·,r;!C-{J.C.fdt) t~~-j)l-.,r; ·i!'.'.11~~ /•t~L..,~~ /< (.\ '>I 'í:))')i , ;.1[ud1J,'> -:.,)1 Y.11,-, 

Kk :-:u.1,.,,::,r.i, fidr-r:iis-11~:z1'::<i0 f:: cr;rrt_ t1 :ci'."', i\r..Y> rd-.--r~1v0s :is co11tratclç.Jes diS!--'Ornb1li?ad.3s '1(1 

, ,·,,r•,,n ," ,L l'1C1,,rn: dos r..,rgaús e .:-,,,tkbdes r:on!ratantt-:.s. 

Js ·t(' d,·.t,,1,?(ic• •Ô<~),_ '-:Çi\( ,j" 1'1'"(i~•R( ')"'> '• !<1c 1 )f)'l"-,'., é, Íl(.~f1Ç<i, (i~ U!;<,.: 


